ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ

ИНСТИТУТ ХИМИИ И ТЕХНОЛОГИИ РЕДКИХ ЭЛЕМЕНТОВ

И МИНЕРАЛЬНОГО СЫРЬЯ ИМ. И.В.ТАНАНАЕВА

КОЛЬСКОГО НАУЧНОГО ЦЕНТРА РАН

(ИХТРЭМС КНЦ РАН)

На правах рукописи

Балякин Константин Викторович

СИНТЕЗ ЦИРКОНАТОВ ЩЕЛОЧНОЗЕМЕЛЬНЫХ МЕТАЛЛОВ С

ПРИМЕНЕНИЕМ МЕХАНОАКТИВАЦИИ

02.00.21 – химия твёрдого тела

Диссертация

на соискание ученой степени кандидата химических наук

Научный руководитель:

доктор химических наук

Калинкин А.М.

Апатиты – 2015

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ…………………………………………………………..…………………4

Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ……………………………………..………………...7

1.1. Общая характеристика твердофазных реакций …………………..….………….7

1.2. Применение методов химической термодинамики для характеристики твер-

дофазных реакций…………………..…………………………………………………10

1.3. Основные представления о механизме и кинетике твердофазных реак-

ций……………..………………..………………………………………..…………….12

1.4. Методы изучения кинетики твердофазных реакций и кинетические моде-

ли……………………………………………………………………………………….16

1.5. Влияние механического воздействия на реакционную способность твердых

тел………………………………………………………………………………………24

1.5.1. Механизмы механохимических реакций………………………………26

1.5.1.1. Тепловое инициирование механохимических реакций….………….26

1.5.1.2. Механизмы образования новых фаз под влиянием пластических де-

формаций ……………………………….……………………………………………..31

1.5.1.3. Теория короткоживущих активных поверхностных центров………34

1.5.3. Кинетические модели твердофазных механохимических и механиче-

ски активированных реакций…… …………………………………………………..35

1.6. Характеристика и методы синтеза цирконатов щелочноземельных метал-

лов…..………………………………………………………………………………….40

1.6.1. Цирконат кальция СаZrO3………………………………………………41

1.6.2. Цирконат стронция SrZrO3……………………………………………...42

1.6.3. Цирконат бария ВаZrO3…………………………………………………42

1.6.4. Методы получения цирконатов кальция, стронция и бария…………43

1.7. Заключение к главе 1……………………………………………………………..47

Глава 2. ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНАЯ ЧАСТЬ………………………………………..49

2. 1. Реактивы………………………………………………………………………….49

3

2.2 Приборы и методы исследований…………..……………………………………49

2.2.1 Проведение механоактивации…………………………………………...49

2.2.2. Физико-химические методы исследования…………………………….50

2.2.3 Методика получения экспериментальных кинетических дан-

ных……………………………………………………………………………………..51

2.2.3.1 Проведение нагревания смесей…………………..…………….51

2.2.3.2 Определение степени протекания реакции синтеза циркона-

тов………………………………………………………………………………………53

Глава 3. РЕЗУЛЬТАТЫ И ИХ ОБСУЖДЕНИЕ .…………………………………...54

3.1 Кинетические закономерности синтеза цирконата кальция…………………..54

3.1.1 Синтез цирконата кальция без применения механоактива-

ции……………………………………………………………………………………...54

3.1.2 Синтез цирконата кальция с применением механоактивации………...66

3.2 Кинетические закономерности синтеза цирконата стронция …………………87

3.2.1 Синтез цирконата стронция без применения механоактива-

ции……………………………………………………………………………………...87

3.2.2 Синтез цирконата стронция с применением механоактивации……….93

3.3 Кинетические закономерности синтеза цирконата бария ……………………..99

3.3.1 Синтез цирконата бария без применения механоактива-

ции……………………………………………………………………………………...99

3.3.2 Синтез цирконата бария с применением механоактивации………….105

3.4 Получение нанокристаллических цирконатов кальция, стронция и ба-

рия……………..……………………………………………………………………...112

3.5 Применение механоактивации для разложения бадделеитового концентрата

методом прокаливания с карбонатом кальция с целью получения высокочистого

диоксида циркония……………………………………………...…………………...117

ЗАКЛЮЧЕНИЕ. Основные результаты работы и выводы.……………….………121

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ…………………………………………………………...123

4

ВВЕДЕНИЕ

Интенсификация твердофазного синтеза соединений является одной из ос-

новных задач неорганической химии и химии твердого тела. Для ускорения твер-

дофазных реакций активно развиваются механохимические подходы [1].

В данной работе объектом изучения являются метацирконаты щелочнозе-

мельных металлов (ЩЗМ), которые служат основой керамических материалов,

применяемых в резонансных элементах микроволновых фильтров, керамических

конденсаторах, газовых сенсорах, катализаторах, огнеупорах и др. [2]. Цирконат

кальция СаZrO3 реализуется в качестве промежуточного продукта при глубокой

переработке цирконий содержащего минерального сырья с целью получения ZrO2

и других соединений циркония [3].

Твердофазный синтез МZrO3 (M – Ca, Sr, Ba) проводят прокаливанием сме-

си соответствующего карбоната (или оксида) ЩЗМ и диоксида циркония при вы-

соких температурах (1200-1500
о
С), при этом не обеспечивается получение нано-

структурированного цирконата. Применение механоактивации в принципе позво-

ляет не только повышать скорость протекания реакций при последующем нагре-

вании смеси исходных веществ, но и получать продукты синтеза в нанокристал-

лическом состоянии, что соответствует требованиям технологии современных ке-

рамических материалов. Для решения этих задач необходимо знание кинетиче-

ских закономерностей синтеза.

Цель работы:

- исследовать кинетику твердофазного синтеза цирконатов ЩЗМ при нагре-

вании смеси реагентов (MCO3+ZrO2) (M – Ca, Sr, Ba) без применения предвари-

тельной механоактивации;

- провести сравнительное изучение закономерностей синтеза цирконатов

ЩЗМ с применением предварительной механоактивации смеси реагентов

(MCO3+ZrO2) (M – Ca, Sr, Ba) в планетарной мельнице;
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- на основе полученных результатов определить возможность снижения

температуры синтеза за счет механоактивации и условия получения МZrO3 (M –

Ca, Sr, Ba) в нанокристаллическом состоянии.

Научная новизна работы состоит в следующем:

1. Впервые исследована кинетика реакций синтеза цирконатов ЩЗМ без

применения и с применением контролируемой предварительной механической

обработки смесей MCO3 (M – Ca, Sr, Ba) и диоксида циркония в диапазоне темпе-

ратур 800–1300
o
C (для синтеза цирконата Са) и 900-1050

о
С (для синтеза циркона-

тов Sr и Ва).

2. Для синтеза CaZrO3 с применением механоактивации рассчитаны кон-

станты скорости реакции, величины избыточной накопленной энергии при меха-

ноактивации и энергии активации в рамках макрокинетической модели на основе

диффузионных уравнений Яндера и Журавлёва-Лесохина-Темпельмана с учетом

величины межфазной поверхности и структурных изменений реагентов в ходе

механоактивации в планетарной мельнице.

3. Для реакций образования МZrO3 (M – Sr, Ba), характеризующихся более

сложным механизмом по сравнению с синтезом CaZrO3, установлены уравнения,

наиболее адекватно описывающие степень образования цирконатов без примене-

ния и с применением механоактивации, а также рассчитаны соответствующие

эффективные константы скорости реакции.

4. Установлено, что эффективность применения механоактивации для син-

теза цирконатов ЩЗМ соответствует ряду: Ca>SrBa. Впервые обнаружена ин-

версия относительной скорости образования SrZrO3 и ВаZrO3 в интервале 950–

1050
о
С и обсуждены её причины.

Практическая значимость работы. Установлено, что предварительная МА

реагентов значительно повышает скорость образования цирконатов ЩЗМ, что

позволяет проводить их синтез при пониженных температурах. Впервые выявле-

ны условия МА исходных веществ и последующего прокаливания механоактиви-

рованных реакционных смесей с целью получения нанокристаллических цирко-
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натов ЩЗМ. Предложен усовершенствованный способ разложения бадделеита

(природного диоксида циркония) в технологии его переработки на высокочистый

ZrO2, основанный на спекании механоактивированной смеси минерального кон-

центрата с карбонатом кальция. Показано, что предварительная МА шихты поз-

воляет снизить температуру образования цирконата кальция на 200-250
о
С. Пред-

ложенный способ защищен патентом РФ.


[…]


циркония (в связи с расширением сфер применения) и металлический цирконий

(по причине ожидаемого увеличения мощностей в атомной энергетике).

Бадделеит - химически весьма инертный минерал. Для получения циркони-

евых соединений и высокочистого ZrO2 цирконий из бадделеитового концентрата

должен быть извлечен в раствор. Известны схемы переработки бадделеита с по-

лучением высокочистого диоксида циркония и попутных ценных компонентов,

основанные на спекании концентрата с карбонатом (оксидом) кальция и последу-

ющем солянокислотном разложении спека для перевода циркония в раствор [149-

151]. Недостатком этого подхода являются жесткие условия перевода бадделеита

в метацирконат кальция при спекании, которое с приемлемой скоростью протека-

ет при температурах не ниже 1150-1200
о
С. В связи с этим существенным является

снижение температуры спекания.

С учетом полученных данных по кинетике синтеза CaZrO3 с применением

МА (раздел 3.1) были определены и экспериментально проверены условия полу-

чения цирконата кальция из бадделеитового концентрата в «мягких» условиях. На

рис. 3.36 приведены степени образования цирконата кальция при прокаливании
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механоактивированных в течение 10 мин смесей бадделеитового концентрата с

кальцитом или оксидом кальция (мольное отношение Zr:Са=1:1) в зависимости от

продолжительности нагрева при 900
о
С. Использование кальцита в качестве каль-

ций содержащего реагента (рис. 3.36, кривая 2) предпочтительнее по сравнению с

оксидом кальция (рис. 3.36, кривая 1), поскольку свежеобразованный СаО как

продукт термолиза кальцита в ходе прокаливания обладает повышенной реакци-

онной способностью.

Рис. 3.36. Зависимость степени образования цирконата кальция (%) при

прокаливании механоактивированных смесей бадделеитового концентрата со

следующими реагентами при 900
о
С: 1 – СаО, 2 – СаСО3, 3 – СаСО3 в присут-

ствии СаCl2 (мольн. отн. ZrO2:СаCl2=1:0.25). Время механоактивации – 10 мин.

Механоактивация существенно увеличивает скорость взаимодействия

бадделеитового концентрата с кальцитом, поскольку без применения механоакти-

вации степень разложения бадделеитового концентрата после 5 ч прокаливания

его смеси с СаСО3 при 900
о
С не превышает 0.5%.

С целью уменьшения диффузионных затруднений при синтезе цирконата

кальция из бадделеитового концентрата изучено влияние добавки хлорида каль-

ция на степень образования CaZrO3 с применением предварительной совместной
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механоактивации с карбонатом кальция. Введение в исходную шихту СаCl2

(мольное отношение ZrO2:СаCl2=1:0.25), ее последующая механоактивации в те-

чение 10-12 мин и прокаливание при 900-950
о
С продолжительностью до 5 час

позволяет диоксид циркония из бадделеитового концентрата перевести в кислото-

разложимый цирконат кальция на 95-98% (рис. 3.36, кривая 3). Таким образом,

определены условия приготовления исходной шихты и ее механоактивации, кото-

рые позволяют снизить температуру прокаливания на 200-250
о
С при обеспечении

высокой степени образования цирконата кальция. Предложенный способ разло-

жения бадделеитового концентрата защищен патентом РФ [152].
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные результаты работы и выводы

1. Получены экспериментальные данные по степени образования циркона-

тов ЩЗМ без применения и с применением предварительной механоактивации в

центробежно-планетарной мельнице диоксида циркония и карбонатов ЩЗМ для

области температур 800-1300
o
C (синтез СаZrО3) и 900-1050

о
С (синтез SrZrО3 и

ВаZrО3). Установлено, что совместная предварительная механоактивация реаген-

тов существенно эффективнее раздельной, что объясняется значительным ростом

межфазной поверхности в первом случае.

2. С использованием основных уравнений кинетики твердофазных реакций

проведен анализ данных по степени образования МZrО3 (М – Са, Sr, Ва) без при-

менения и с применением механической обработки. Для описания синтеза цирко-

ната кальция наиболее адекватными являются уравнения Яндера и Журавлёва-

Лесохина-Темпельмана, для синтеза SrZrО3 - уравнение Журавлёва-Лесохина-

Темпельмана, для синтеза ВаZrО3 – уравнения сжимающейся сферы и параболи-

ческого роста продукта.

3. Для синтеза СаZrО3 в рамках макрокинетической модели с учетом дан-

ных по динамике межфазной поверхности и степени структурных изменений в

реакционной смеси рассчитаны константы скорости реакции, энергии активации и

величины избыточной энергии, накопленной при механоактивации.

4. Реакции образования цирконатов стронция и бария характеризуются бо-

лее сложным механизмом по сравнению с синтезом СаZrО3, что связано с прояв-

лением эффекта Хедвала вследствие полиморфных превращений SrСО3 и ВаСО3,

особенностями диффузии и большей разницей молярных объемов МZrO3 (М - Sr,

Ва) и диоксида циркония. В области температур взаимодействия 950-1050
о
С

впервые обнаружена инверсия относительной скорости образования цирконатов

стронция и бария, которая объясняется различиями в механизмах и энергетике

протекающих реакций.
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5. Предварительная совместная механическая обработка исходных веществ

позволяет заметно снизить температуру синтеза цирконатов ЩЗМ. Относительная

эффективность применения механоактивации для ускорения образования цирко-

натов ЩЗМ соответствует ряду: Ca>SrBa. Определены режимы механоактива-

ции и прокаливания механоактивированных смесей для получения нанокристал-

лических цирконатов ЩЗМ.

6. Разработан защищенный патентом РФ способ разложения бадделеита

(природного диоксида циркония), позволяющий за счет применения механоакти-

вации снизить на 200-250
о
С температуру его перевода в цирконат кальция для по-

следующей переработки на высокочистый ZrO2.
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