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Синтез керамических материалов и их компонентов является одним из важнейших

направлений химии твердого тела как с точки зрения создания новых функциональных

материалов, так и сточки зрения разработки научных основ новых методов синтеза твердых

веществ. С этой точки зрения синтез цирконатов щелочноземельных металлов - пример

создания полезных многофункциональных материалов, синтез которых сопряжен с

использованием высоких температур и продолжительного времени. К сожалению, в арсенале

препаративной химии твердого тела не так много средств и способов, которые могли бы

снизить температуру и время синтеза. Это использование методов золь-гель технологии и

плазмохимии для получения мелких исходных веществ, использование СВС процессов и

СВЧ обработки при синтезе некоторых видов керамики. Используются также радиационные

технологии для активации процессов спекания керамики. Среди наиболее популярных

методов находятся методы предварительной механической активации и прямого

механохимического синтеза. Многие из перечисленных методов являются энергозатратными

и прежде, чем их использовать в коммерческом производстве керамики, необходимы

предварительные исследования по выбору режимов и оценки целесообразности их

использования в крупномасштабном производстве.

Исследования, направленные на изучение механизмов процессов, увеличение эффективности

проведения предварительной механической обработки для синтеза тугоплавких цирконатов

щелочноземельных оксидов, оправданы и востребованы промышленностью. В этой связи

диссертационная работа Балякина К.В. актуальна, своевременна и полезна.

Диссертационная работа состоит из введения, трех глав, заключения и списка литературы,

включающего в себя 152 наименования цитированной литературы. Более третьей части

диссертации посвящено литературному обзору. В обзоре подробно рассматриваются как

современные, так и старые классические представления о механизмах механической

активации и механохимических реакций. Рассмотрены механизмы твердофазного синтеза и

разложения, закономерности их протекания и формально-кинетические модели, отмечаются

их достоинства и ограничения для описания реальных твердофазных процессов синтеза.
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Справедливо отмечается неоднозначность использования понятия энергии активации

твердофазных процессов и сложность интерпретации получаемых констант твердофазных

реакций.

Вторая глава посвящена методике проведения эксперимента, а именно, механохимической

обработке, высокотемпературному синтезу цирконатов. Количество синтезируемого

соединения определяли методом химического анализа по растворению соответствующих

цирконатов в соляной кислоте и последующем спектрометрическом определении ионов

циркония с помощью реагента арсеназо. Исходный оксид циркония в этих условиях в

соляной кислоте не растворялся. Во второй главе перечислено оборудование, на котором

проводилось определение удельной поверхности, выполнялся термический анализ и

снималась рентгеновская дифракция исходных и синтезированных образцов.

В третьей главе описываются результаты изучения высокотемпературного синтеза

цирконатов кальция, стронция и бария из чистых реагентов. В этой главе показано, что

лимитирует синтез цирконата кальция: не взаимодействие исходных компонентов в

реакционной зоне и не образование и рост зародышей новой фазы, а объемная диффузия

реагентов через слой продукта реакции. Для синтеза цирконатов кальция и стронция как из

исходных неактивированных реагентов, так и после механической активации, было

показано, что реакции синтеза хорошо описываются как формальным кинетическим

уравнением Журавлева - Лесохина – Темпельмана, так и уравнением Яндера.

Предварительная механическая активация не приводит к эффективному синтезу уже при 950

0
С, что на 200 – 250

0
С ниже синтеза из исходных, механически необработанных реагентов.

Синтез цирконата бария был осложнен двумя фазовыми переходами, которые влияли на

кинетику процесса. Анализ кинетических данных показал, что синтез цирконата бария до

механической активации лучше описывается уравнением сжимающейся сферы, а синтез из

механически активированных реагентов лучше описывается параболическим законом. Во

всех случаях выбор формально кинетической модели проводился на основании критериев,

принятых в статистическом анализе экспериментальных данных.

При изучении кинетики синтеза цирконатов стронция и бария было обнаружено и объяснено

интересное явление инверсии скоростей реакции: синтез цирконата стронция при 950
0
С

протекает более интенсивно, чем синтез цирконата бария, а при 1050
0
С наоборот, синтез

цирконата бария протекает более интенсивно, чем синтез цирконата стронция.

В последнем разделе третьей главы описывается, как полученные ранее условия

механической обработки и синтеза были применены для получения чистого оксида циркония
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из минерала бадделеита. По предложенному в диссертации методу концентрат бадделеита

совместно с карбонатом кальция и плавнем сначала подвергали механической активации и

затем синтезировали из этой смеси цирконат стронция. Последующая обработка кислотой

позволяет переводить цирконий в раствор с последующим выделением его в виде металла,

оксида или другого соединения. Данный результат следует отметить особо, потому что с

распадом СССР основное минеральное сырье для получения соединений циркония – циркон,

остался в Украине. Все потребности в цирконии удовлетворялись за счет импорта циркона с

Малышевского месторождения в Днепропетровской области, а отечественный концентрат

бадделеита экспортировался за рубеж.

Таким образом, Балякиным К.В. изучены кинетические закономерности твердофазного

высокотемпературного синтеза цирконатов щелочноземельных металлов и влияние

механической активации на механизм и условия синтеза. Формальные кинетические

уравнения, предложенные диссертантом для описания процессов синтеза, имеют

практическое значение для разработки технологии получения тугоплавких цирконатов, а

также для переработки бадделеитового концентрата, полученного из отечественных

месторождений, в чистый оксид циркония и другие цирконийсодержащие соединения.

Основные результаты диссертации опубликованы в пяти статьях в зарубежных и

отечественных журналах, рекомендованных ВАК, в 10 статьях в сборниках докладов

конференций и в шести тезисах докладов. Имеется патент на способ переработки

бадделеитового концентрата. Диссертация изложена хорошим литературным языком,

практически не содержит опечаток, аккуратно оформлена. Несмотря на высокую оценку

диссертационной работы в целом, имеются вопросы и замечания по отдельным разделам

диссертации.

1. В работе не приводятся условия съемки дифрактограмм. В частности, не указывается,

использовался ли вторичный монохроматор для фильтрации рентгеновской

флуоресценции от примеси железа, которое возможно, попадало в реагенты в

результате измельчения в металлическом барабане металлическими шарами.

2. При чтении текста диссертации и автореферата остается непонятным метод

измерения удельной поверхности. В автореферате на стр. 7 написано «Удельную

поверхность определяли методом низкотемпературной десорбции азота.. », а в тексте

диссертации на стр. 50 написано, что «Удельную поверхность определяли методом

низкотемпературной адсорбции азота». В определении удельной поверхности
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используются оба эти метода, но они дают разные результаты и с разной точностью.

Какой из них использовал в своей работе диссертант?

3. При публикации кинетических данных рекомендуется представлять все результаты

кинетических измерений, отражающие разброс экспериментальных данных.

Диссертантом в таблицах 3.1, 3.2, 3.5, 3.9, 3.11, 3.12, 3.14 приводятся данные

единичных измерений. Имеется ли другие данные и сколько измерений использовали

для получения средних значений измеряемых величин?

4. В указанных таблицах измеренные величины степени превращения  записываются с

точностью до четырех значащих цифр. Оценка ошибки измерений, сделанная в

предположении, что последняя записанная значащая цифра является достоверной,

дает величины 0,3% – 0,04 %. Как были выполнены такие точные измерения?

Указанные замечания не умаляют значимости представленной работы и квалификации

диссертанта. Диссертация соответствует пункту 9 «Положения о присуждении ученых

степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842

от 24 сентября 2013 года, и является научно-квалификационной работой, которая

содержит новые научные результаты и важные практические применения. Автор

диссертации Балякин Константин Викторович заслуживает искомой ученой степени

кандидата химических наук по специальности 02.00.21 – химия твердого тела.
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